Дело № 1-201/23 УИД 78RS0018-01-2023-000862-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 19 июня 2023 года

Судья Петродворцового районного суда Санкт-Петербурга Селых М.Н.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1, помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО2, помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Мудрик А.М., представившей удостоверение № и ордер №

при помощнике ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-201/23в отношении

- ФИО4, 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, 

<

данные изъяты>, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу- 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а именно:

до 13 часов 35 минут, 30.01.2023, ФИО4, 

<

данные изъяты>, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, в неустановленном месте, у неустановленного следствием источника, приискал при неизвестных обстоятельствах, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутаноат, массой 0,49 г, то есть в крупном размере, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в сверток из полимерной липкой ленты красного цвета (изолента), которое он ( ФИО4), незаконно, умышленно, хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления, в левом боковом кармане спортивных штанов, надетых на нем (ФИО4), внутри вплоть до его задержания сотрудниками ГКОН ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, в 13 часов 35 минут, 30.01.2023 на лестничной площадке третьего этажа подъезда 

<

адрес>, и в последствии данное наркотическое средство, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота, в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого в кабинете № ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00минут 30.01.2023.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО4 полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств по уголовному делу:

- показаниями ФИО4, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, о том, что он на протяжении последнего года употребляет наркотическое средство «гашиш», которое приобретает в различных магазинах мессенджера «Телеграмм». 30.01.2023года в 13 часов 30минут он находился в подъезде 

<

адрес>, когда к нему подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции и пояснили, что он (ФИО4) задержан по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача и в нахождении в общественном месте в состоянии наркотического опъянения, в связи с чем он (ФИО4) был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга по адресу – 

<

адрес> В кабинете № сотрудник полиции в присутствии двоих представителей общественности произвел его (ФИО4) личный досмотр, перед началом которого разъяснил права и обязанности участвующих лиц, а также спросил у него (ФИО4) о том, не имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он (ФИО4) пояснил, что у него в левом боковом кармане спортивных штанов находится один сверток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – синтетический гашиш. Данный сверток был у него (ФИО4) изъят в ходе личного досмотра, также у него (ФИО4) из переднего кармана надетой на нем (ФИО4) куртки был изъят мобильный телефон «Редми А6» в корпусе золотистого цвета. По факту изъятия наркотического средства и телефона сотрудник полиции составил протокол, с которым все участвующие лица согласились и в нем расписались. Изъятое у него (ФИО4) наркотическое средство он (ФИО4) приобрел 30.01.2023года через мессенджер Телеграмм в магазине «

<

данные изъяты>», массой 0,49 грамма, путем закладки, расположенной на 

<

адрес>». Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.52-55, 92-98); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, что он является оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга. Согласно своим должностным обязанностям, он (Свидетель №1) обязан контролировать всех лиц, задержанных по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опъянения, у которых изымались наркотические средства и психотропные вещества, а также осуществлять оперативное сопровождение по таким категориям уголовных дел. 30 января 2023года, в ходе обхода территории, им (Свидетель №1) при содействии сотрудников полиции Свидетель №4 и Свидетель №5, а также оперуполномоченного ФСБ в/ч № Свидетель №6, около 13 часов 35 минут, в подъезде № на лестничной площадке третьего этажа 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ, без назначения врача, был задержан гражданин ФИО4, 

<

данные изъяты> который 30 января 2023года, в 13 часов 50 минут, ими был доставлен в дежурную часть ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенную в 

<

адрес> в кабинете № в период с 14 часов 30минут до 15 часов 00минут, в присутствии двух представителей общественности, им ( Свидетель №1), был произведен личный досмотр ФИО4, перед началом которого всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО4 был задан вопрос о том, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО4 ответил, что в левом боковом кармане спортивных штанов у него находится наркотическое средство – синтетический гашиш. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО4 обнаружено и изъято: из переднего кармана надетой на нем куртки – мобильный телефон марки «REDMI 6A» в корпусе золотистого цвета, который не упаковывался; из левого бокового кармана надетых на ФИО4 спортивных штанов – один сверток из изоленты красного цвета, который был упакован в файл-пакет и опечатан. ФИО4 пояснил, что изъятый синтетический гашиш приобрел 30.01.2023года в дневное время в г.Ломоносове через сеть Телеграмм в магазине «

<

данные изъяты>» весом 0,5 грамма. По факту проведенного личного досмотра ФИО4 был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица расписались. Данный сверток был направлен на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. После получения результатов исследования, материал был в СО ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.74-76);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он (Свидетель №3) 30.01.2023года, около 14часов 10 минут, совместно со своим знакомым Свидетель №2 находился у 

<

адрес>, и в это время к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, попросив их поприсутствовать в качестве представителя общественности при досмотре ранее незнакомого им мужчины, на что они согласились, после чего проследовали в помещение ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу- 

<

адрес>, после чего поднялись на второй этаж в кабинет №, где в присутствии его (Свидетель №3), второго представителя общественности, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ранее незнакомого им молодого человека, который представился, как ФИО4. Перед началом личного досмотра ему (Свидетель №3), второму представителю общественности и досматриваемому ФИО4, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра досматриваемому ФИО4 сотрудником полиции был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что ФИО4 ответил, что у него в левом боковом кармане спортивных штанов лежит сверток с наркотиком – синтетический гашиш. В ходе проведения личного досмотра у досматриваемого ФИО4 в левом боковом кармане спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета, а из переднего кармана куртки был изъят мобильный телефон «Редми А6» золотистого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный файл- пакет и опечатан, телефон не упаковывался и не опечатывался. По факту обнаруженного свертка, ФИО4 пояснил, что синтетический гашиш приобрел 30.01.2023 года в дневное время в г.Ломоносове через сеть Телеграмм в магазине «

<

данные изъяты>». По факту проведенного личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол. В данном протоколе расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений по проведению личного досмотра от участвующих лиц не поступало (т.1 л.д.77-79);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он ( Свидетель №2) 30.01.2023года, около 14часов 10 минут, совместно со своим знакомым Свидетель №3 находился у 

<

адрес>, и в это время к ним подошел мужчина, представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, попросив их поприсутствовать в качестве представителя общественности при досмотре ранее незнакомого им мужчины, на что они согласились, после чего проследовали в помещение ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, расположенное по адресу- 

<

адрес>, после чего поднялись на второй этаж в кабинет №, где в присутствии его (Свидетель №2), второго представителя общественности, сотрудником полиции был произведен личный досмотр ранее незнакомого им молодого человека, который представился, как ФИО4. Перед началом личного досмотра ему (Свидетель №2), второму представителю общественности и досматриваемому ФИО4, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра досматриваемому ФИО4 сотрудником полиции был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что ФИО4 ответил, что у него в левом боковом кармане спортивных штанов лежит сверток с наркотиком – синтетический гашиш. В ходе проведения личного досмотра у досматриваемого ФИО4 в левом боковом кармане спортивных штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета, а из переднего кармана куртки был изъят мобильный телефон «Редми А6» золотистого цвета. Данный сверток был упакован в прозрачный файл - пакет и опечатан, телефон не упаковывался и не опечатывался. По факту обнаруженного свертка, ФИО4 пояснил, что синтетический гашиш приобрел 30.01.2023 года в дневное время в г.Ломоносове через сеть Телеграмм в магазине «

<

данные изъяты>». По факту проведенного личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол. В данном протоколе расписались все участвующие лица. Каких-либо замечаний и дополнений по проведению личного досмотра от участвующих лиц не поступало (т.1 л.д.77-79); 

-иным документом: рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №7 от 30 января 2023года, согласно которого 30.01.2023года, в 13 часов 35минут, сотрудниками ОУР совместно с сотрудником ФСБ РФ в/ч №, в подъезде № на лестничной площадке 3-го этажа 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления в сфере НОН, а также в употреблении наркотических средств или психотропных веществ, без назначения врача, был задержан гражданин ФИО4, 

<

данные изъяты>, который в 13 часов 50 минут, был доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенный в 

<

адрес> где в ходе личного досмотра ФИО4, проводимого 30.01.2023года, в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, в кабинете № ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, в присутствии двух представителей общественности, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого из левого бокового кармана спортивных штанов, был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный красной изолентой. Согласно справке о результатах исследования № от 30.01.2023года представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты–метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-карбоксамидо) бутаноат, массой 0,49 г. Таким образом, в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ ( т.1 л.д.4);

-иным документом: рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №1 от 30 января 2023года, согласно которого 30.01.2023года, в 13 часов 35минут, им (Свидетель №1) совместно с сотрудниками ОУР, сотрудником ФСБ РФ в/ч №, в подъезде № на лестничной площадке 

<

адрес>, по подозрению в совершении преступления в сфере НОН, а также в употреблении наркотических средств или психотропных веществ, без назначения врача, был задержан гражданин ФИО4, 07

<

данные изъяты>, который в 13 часов 50 минут, был доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенный в 

<

адрес> (т.1 л.д.6);

-иным документом – протоколом личного досмотра ФИО4, из которого следует, что 30 января 2023года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №1, в помещении кабинета № ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, в присутствии представителей общественности, был осуществлен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего из левого бокового кармана надетых на нем спортивных штанов, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты красного цвета, который был упакован в файл-пакет и опечатан; из переднего кармана надетой на нем куртки изъят мобильный телефон «Redmi A6», который не упаковывался. ФИО4 пояснил, что в свертке находится синтетический гашиш, который он приобрел 30.01.2023года в дневное время в 

<

адрес> через сеть Телеграмм в магазине ««

<

данные изъяты>», весом 0,5 грамма (т.1 л.д.7-8);

-иным документом- справкой о результатах оперативного исследования № от 30 января 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, является наркотическим средством – производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты–метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-карбоксамидо) бутаноат. На исследование израсходовано 0,02грамма веществ № (т.1 л.д.40);

- заключением эксперта № от 16.02.2023года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, изъятые у ФИО4 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством - производным 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты–метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-карбоксамидо) бутаноат, общей масса составляет 0,47грамма ( с учетом израсходованного на исследование). На исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.61-62);

- протоколом осмотра предметов от 22.02.2023года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри пакета находятся: первоначальные упаковки и вещество, которое является смесью, содержащей наркотическое средство – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты–метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-карбоксамидо) бутаноат, с остаточной массой 0,45 грамма. Осматриваемый пакет повреждений не имеет, в ходе осмотре его целостность не нарушена; конверт из бумаги белого цвета, внутри конверта находятся первоначальные упаковки вещества. Осматриваемый конверт повреждений не имеет, в ходе осмотре его целостность не нарушена (т.1 л.д.65-68);

-вещественным доказательством – веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство – производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты–метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-карбоксамидо) бутаноат, массой 0,45 грамма ( с учетом израсходованного на исследование), с первоначальными упаковками – осмотренным протоколом осмотра, признанным вещественным доказательством, переданным на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.65-68, 69-71, 72);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 января 2023года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi A6» в корпусе золотистого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО4 Телефон выполнен из полимерного материала золотистого цвета, имеется разъем для гарнитуры и зарядного устройства. При осмотре телефона в фотогалерее обнаружены фото с местом закладки с координатами 

<

данные изъяты>., а также переписки в Ватсапп и Телеграмм (т.1 л.д.41-47);

- вещественным доказательством: мобильным телефоном«Redmi A6» в корпусе золотистого цвета, осмотренным, признанным вещественным доказательством и переданным на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.41-47, 48, 49).

Перечисленные доказательства судом проверены, оценены, признаны относимыми, то есть относящимися к существу рассматриваемого уголовного дела, допустимыми, то есть полученными с соблюдением требований закона, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для рассмотрения уголовного дела.

Суд полностью доверяет заключениям эксперта, поскольку их квалификация и правильность выводов не вызывает сомнений у суда.

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, исследованных судом, и признает их достоверными, так как они последовательны, не содержат существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, протоколом личного досмотра, а также другими материалами уголовного дела, показаниями подсудимого ФИО4

Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по уголовному делу, подтверждающих вину ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, у допрошенных по делу свидетелей суд не усматривает.

Из заключения эксперта и справки об оперативном следовании усматривается, что ФИО4 незаконно хранил при себе наркотическое средство – смесь, содержащую производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутаноат, массой 0,49 г, что, учитывая Постановление Правительства РФ от 01.10.2012года № 1002, образует крупный размер указанного наркотического средства. 

Факт незаконного хранения ФИО4 наркотического средства подтвержден протоколом его личного досмотра, в ходе которого у ФИО4 из левого бокового кармана надетых на нем спортивных штанов был изъят один сверток в изоленте красного цвета, которое согласно справки о химическом исследовании и заключения эксперта является смесью, содержащей наркотическое средство – содержащую производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутаноат, общей массой 0,49 грамма. Нарушений требований закона при проведении личного досмотра ФИО4 суд не находит, досмотр проведен с участием двоих представителей общественности, ходатайств о нарушении прав, замечаний по содержанию протокола, от ФИО4 не поступало, ни в ходе личного досмотра, ни после его проведения.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд квалифицирует действия ФИО4 по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО4 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, представляющего высокую степень общественной опасности, отнесенного уголовным законом в категории тяжких преступлений. Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. Вместе с тем, ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим, оказывает помощь проживающей с ним бабушке, которая страдает тяжелым хроническим заболеванием, что суд признает смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч.2 ст.61 УК РФ. Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.6,60 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы, постановив считать его условным на основании ст.73 УК РФ, не находя оснований для назначения дополнительных наказаний. Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащую производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутаноат, массой 0,45грамма, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга по квитанции № от 22.02.2023года – оставить на хранение, поскольку указанное наркотическое средство является вещественным доказательством по выделенному уголовному делу № по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в отношении неустановленного лица; мобильный телефон «Redmi A6» в корпусе золотистого цвета - возвратить ФИО4 после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, состоящие из суммы в размере 7 800рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО4 в связи с участием адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскать с ФИО4 в доход государства на основании ст.131 УПК РФ, поскольку оснований для применения ч.6 ст.132 УПК РФ суд не усматривает, так как ФИО4 является трудоспособным, иждивенцев не имеет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО4 по настоящему уголовному делу –подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащую производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты – метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3карбоксамидо) бутаноат, массой 0,45грамма, хранящееся в камере хранения ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга по квитанции № от 22.02.2023года – оставить на хранение, поскольку указанное наркотическое средство является вещественным доказательством по выделенному уголовному делу № по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в отношении неустановленного лица; мобильный телефон «Redmi A6» в корпусе золотистого цвета - возвратить ФИО4 после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в размере 7 800 ( семь тысяч пятьсот восемьдесят) рублей взыскать с ФИО4 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ